
Andrupene, 26.04.2011. 

Rāznas nacionālā parka
Tūrisma attīstības plāna izstrāde

Projekta īstenošanai saņemts atbalsts no Islandes, Lihtenšteinas un Norvēģijas ar 
EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu palīdzību

Baiba Strazdiņa, 
Latvijas Dabas fonds



Juris Smaļinskis – tūrisma ietekme un monitorings

Andris Klepers – galamērķa novērtējums un mārketings

Arta Krūze – ekonomiskie aprēķini

Valters Pranks – informācijas apkopošana

Aiga Petkēvica – sabiedrības iesaistīšanas aktivitāšu plānošana

Baiba Strazdiņa – plāna redaktore

Tūrisma attīstības plāna izstrāde

DAP, LPR, pašvaldību, tūrisma informācijas centru 
darbinieki, tūrisma uzņēmēji, vietējie iedzīvotāji



Plāna izstrādes process

• Apzinātas priekšrocības un stiprās puses
• Noteikti trūkumi un problēmas

Ievadseminārs, 11/09/2008, DAP birojs Lipuškos



Plāna izstrādes process

• Pieredzes apmaiņa, sadarbības uzlabošana

Pieredzes apmaiņas brauciens pa RNP, 01/10/2008



Plāna izstrādes process

• Meklētas dabas un kultūras tūrisma produktu idejas un jaunas sadarbības 
iespējas

Plānošanas seminārs, 05/11/2008, v/n “Zaļā sala” 



• Apzināts uzņēmēju, kā arī valsts, pašvaldību un uzņēmumu darbinieku 
skatījums uz parka tūrisma attīstības problēmām un perspektīvām 
(42 respondenti)

Uzņēmēju, TIC un pašvaldību darbinieku intervijas, 2008/2009

Plāna izstrādes process



• Apzināts ceļotāju skatījums uz RNP tūrisma piedāvājumu, to tēriņi 
(122 respondenti)

Ceļotāju aptauja, 2008/2009

Plāna izstrādes process



Lauku pētījumi, 2008/2009

• piemērotība, potenciāls 
• ietekme, rīcības

Plāna izstrādes process



• Informācijas apkopošana un analīze

• Plānošanas dokumentu izpēte

• Ekonomisko ieguvumu aplēses

• Pasākumu plānošana un rīcības plāna izstrāde

• Mārketinga un monitoringa vadlīniju sagatavošana

• Plāna ieviešanai pieejamā finansējuma avotu apzināšana

• u.c.

Plāna izstrādes process



• Sagatavota vīzija, pārskatīts pasākumu plāns, veikta pasākumu prioritizēšana,
noteikti atbildīgie.

Plānošanas seminārs, 27/04/2009, DAP birojs Lipuškos

Plāna izstrādes process



Plāna apspriešana

• DAP, LPR, Rēzeknes, Dagdas, Ludzas novadu domes un pagastu pārvaldes,  
Rēzeknes, Dagdas, Ludzas TIC un Kaunatas TIP

• www.ldf.lv
• www.celotajs.lv
• www.dagda.lv

Elektroniska plāna sabiedriskā apspriešana, 08/2010

http://www.ldf.lv/�
http://www.celotajs.lv/�
http://www.dagda.lv/�


Plāna apstiprināšana

• Rēzeknes novada dome
• Dagdas novada dome
• Ludzas novada dome

Plāna izskatīšana novada domes sēdēs, 12/2010



RNP tūrisma attīstības plāns

• RNP tūrisma nozares raksturojums
• vēsture, piedāvājums, pieprasījums

ieinteresētās puses, plānošanas dokumenti un likumdošana akti

• RNP tūrisma galamērķa vērtējums
• ietekme uz dabas resursiem, galamērķa vērtējums un salīdzinājums, SVID, 

ekonomiskā ietekme

• RNP tūrisma attīstības stratēģija
• vīzija, mērķi un uzdevumi, mārketinga vadlīnijas, rīcības plāns

• RNP tūrisma attīstības plāna ieviešana un atjaunošana
• finansu avoti, ieviešanas indikatori, monitoringa vadlīnijas

aktualizācijas priekšlikumi 



Tūrisma attīstības vīzija
RNP ir Baltijas mēroga dabas, kultūras, izziņas un aktīvā tūrisma 

galamērķis ar kvalitatīvu un apsaimniekotu infrastruktūru, tikai šai vietai 
raksturīgām tūristu piesaistēm, kvalitatīvu tūrisma produktu iedāvājumu,  
veiksmīgiem tūrisma uzņēmējiem un ar dzīvi apmierinātiem, par teritoriju 
lepniem iedzīvotājiem, kuri iesaistās tūrisma piedāvājuma veidošanā.

Parka ezeri piedāvā daudzveidīgas atpūtas iespējas gan parka 
iedzīvotājiem, gan tuvākiem un tālākiem viesiem. Atpūtnieku ērtībām ezeru 
smilšainajās pludmalēs ierīkotas ērtas sauļošanās vietas un drošas peldvietas, 
citviet – labiekārtotas atpūtas vietas, laivu piestātnes un laivu nomas vietas.

Īpaši izcelta ir paugurainā Zilo ezeru 
zemes ainava. Gleznainākajās skatu 
vietās ierīkoti skatu laukumi, atpūtas 
vietas, skatu torņi un skatu platformas.



Tūrisma attīstības vīzija
Parka dabas bagātības var iepazīt, izstaigājot tā dabas takas vai dodoties 

kādā no parka augu, putnu, kukaiņu vai zvēru vērošanas tūrēm.

RNP ir vieta, kur izzināt Latgales senvēsturi. Mākoņkalns zināms ne
tikai kā vieta, no kuras paveras brīnišķīgs skats uz Rāznas ezeru. Tas nes arī izziņu 

par viduslaiku pili, kas reiz slējusies tā virsotnē.

Latgales podnieku dienas ir slavenas ne tikai Latvijā. Par īpašiem svētkiem 
ik gadu izvēršas mākslinieku plenēra “Akminīši” noslēgums un katra podnieku 
cepļa atvēršanas reize.



Tūrisma attīstības vīzija
Vēsturiski izkoptā Latgales rikšotāju šķirne ir atjaunota un pilnā mērā 

iemieso latgaliešu temperamentu. Rikšotāju sacīkstes notiek gan speciāli 
ierīkotos

laukumos, gan ziemās uz aizsalušo ezeru ledus.

Tradicionālā sādžu ainava un dekoratīvā koka arhitektūra tiek augstu 
vērtēta ne tikai parka viesu, bet arī iedzīvotāju vidū. 

RNP muižas ir pievilcīgi tūrisma objekti ar daudzveidīgu piedāvājumu. 
Saglabājot muižu vēsturisko auru, tajās ierīkoti informācijas centri, izstāžu 
zāles, muzeji, kafejnīcas, tautas vai viesu nami.

Dievnami – katrs ar savu
auru un vēsturi – ir labi apsaimniekoti un
izcelti parka ainavā. Brīvdienās un svētku
dienās to iekštelpu apskate iespējama arī
nejaušiem apmeklētājiem.



Tūrisma attīstības vīzija
Dievnami – katrs ar savu auru un vēsturi – ir labi apsaimniekoti un
izcelti parka ainavā. Brīvdienās un svētku dienās to iekštelpu apskate iespējama 

arī nejaušiem apmeklētājiem.

Latgaliešu valoda tiek izmantota tūrisma produktu un maršrutu 
nosaukumos, mājvārdos, ēdienkartēs, suvenīros un gidu pakalpojumos. 
Kļockas, guļbišņīki, asuškas, krupniks, golupci, pancaks ar cimusu ir populāri 
ēdieni viesiem piedāvātajās ēdienkartēs. Latgaļu lauku muzikanti dzirdami arī 
zaļumballēs, kurās gaidīti ir arī parka viesi. Īpašās reizēs arī apkārtnes 
krodziņos skan ermoņika, garmoška, cītara, vijole un bungas, bubins, ērkulis, 
trīsstūris un trideksnis.

RNP teritorijā ir izveidots moderns un interaktīvs apmeklētāju centrs, 
kas kalpo par tā iepazīšanas sākuma punktu.

RNP teritorijā darbojas nevalstiskā organizācija rūpējas par galamērķa 
mārketingu, klientu piesaisti, parka interneta vietnes izveidi un uzturēšanu, 
pasākumu rīkošanu, jaunu tūrisma piedāvājumu sagatavošanu un sadarbību ar 
tūrisma.



Attīstības mērķi un uzdevumi
1. Dabas, kultūras un ainavisko vērtību saglabāšana un palielināšana

1.1. Dabas aizsardzības un ainavekoloģiskais plāns

1.2. Ezeru un zivju resursu apsaimniekošana

1.3. Materiālais un nemateriālais kultūras mantojums  -

valoda, leģendas, 

ikgadējs pasākumu plāns, pasākumu publicitāte, jaunas tradīcijas

kulinārais mantojums, pašdarbības kolektīvi,

jauni muzeji, ekspozīcijas un apskates saimniecības, 

arhitektūras pieminekļu apsaimniekošana, pieejamība, Volkenbergas pilsdrupas

apbūves vadlīnijas, informatīvi materiāli

1.4. Dabai draudzīgi un ilgtspējīgi saimniekošanas principi –

informācijas materiāli, apmācības

1.5. Pilnveidota tūrisma infrastruktūra –

peldvietas, atpūtas vietas, laivu piestātnes, 

Ežezera laivu maršruts, 

Mākoņkalns, Lielais Liepukalns, Piļoru ozolu audze, Lītavnieki, muižu parki



Attīstības mērķi un uzdevumi
2. Sadarbības uzlabošana tūrisma piedāvājuma veidošanā 

2.1. Aktīva NVO

2.2. Kopīgi piedāvājumi

2.3. Pieredzes apmaiņas braucieni un tūrisma informācijas dienas



Attīstības mērķi un uzdevumi
3. RNP reprezentējošu un kvalitatīvu tūrisma produktu veidošana

3.1. Dzīvnieku vērošana

3.2. Dabas takas un pārgājienu maršruti

3.3. Ūdenstūrisms

3.4. Velo tūrisms

3.5. Atpūtas iespējas pie ūdens

3.6. Ainavu vērošana

3.7. Kultūras pieminekļu apskate

3.8. Amatu demonstrēšana un apmācība

3.9. Zirgkopības tradīcijas

3.10. Ezera zvejniecības tradīcijas

3.11. Kulinārais mantojums

3.12. Dziedniecība un rehabilitācija

3.13. Inovatīvi, RNP raksturojoši tūrisma piedāvājumi



Attīstības mērķi un uzdevumi

4. Tūrismu atbalstošās infrastruktūras pilnveidošana
4.1. Ceļu segums un kvalitāte, automašīnu novietošanas iespējas

4.2. Visiem pieejamas vide

4.3. Publiski pieejami interneta punkti

4.4. Ēdināšanas piedāvājums

5. Kvalitatīvas un aktuālas tūrisma informācijas nodrošināšana

5.1. Tūrisma informācijas sniegšanas vietas – apmeklētāju centrs, TIP

5.2. Gidu, tūristu pavadoņu un instruktoru pakalpojumu pieejamība –

informācija, tālākizglītība

5.3. Aktuāli informācijas stendi, norādes, marķējuma un brīdinājuma zīmes 



Attīstības mērķi un uzdevumi

6. Mērķtiecīga RNP tūrisma galamērķa virzīšana

Latvijas un Baltijas tūrisma tirgū 

6.1. Atpazīstamība – mājas lapa, suvenīri, logo

6.2. Popularizēšana – ceļvedis, tūrisma maršruti, ceļotāju diena, aktuāla tūrisma info.

6.3. Sadarbība – masu mēdiji, TIC, uzņēmēji

7. Tūrisma uzņēmēju konkurētspējas un kvalifikācijas uzlabošana 

7.1. Apmācības, konkursi, tūrisma forumi

7.2. Ceļotāju anketas, apsekošana

7.3. Kvalitātes sertifikāti

7.4. Tirgvedības stratēģijas



Attīstības mērķi un uzdevumi

8. Tūrisma nozares attīstības tendencēm atbilstošu piedāvājumu sagatavošana

8.1. Tūrisma informācijas arhīvs

8.2. Fotogrāfiju datu bāze 

8.3. Nozares izpēte, pētījumu apkopošana un publiskošana

9. Regulāra tūrismā iesaistīto resursu uzraudzība un apsaimniekošana
9.1. Apmeklētāju uzskaite – uzņēmumos,TIC, apskates objektos un maršrutos

9.2. Apmeklētāju ietekmes izpēte –

vizuālais, foto, parauglaukumu monitorings, ietekmju uzskaite

9.3. Apsaimniekošana, infrastruktūras atjaunošana, ietekmju un seku novēršana



Plāna ieviešana

• Sagatavoti ceļojumu maršrutu apraksti

• Organizēti semināri par dabas tūrisma produktu veidošanu 

• Veicinot sadarbību organizēti pieredzes apmaiņas braucieni

• Uzstādīti tūrisma informācijas stendi

• Atjaunota Andrupenes purva laipa

• Sākta dabas taku ierīkošana

• Sākta Lielā Liepu kalna skatu torņa izbūve

• Sākta Jaundomes muižas atjaunošana

• ...



Paldies par uzmanību!

Baiba Strazdiņa

Latvijas Dabas fonds
Dzirnavu iela 73 - 2

Rīga, LV 1011
Tel. 67830999, 26556605

e-pasts: baiba.strazdiņa@ldf.lv
www.ldf.lv


	Slide Number 1
	Tūrisma attīstības plāna izstrāde
	Plāna izstrādes process
	Plāna izstrādes process
	Plāna izstrādes process
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Plāna apspriešana
	Plāna apstiprināšana
	RNP tūrisma attīstības plāns
	Tūrisma attīstības vīzija
	Tūrisma attīstības vīzija
	Tūrisma attīstības vīzija
	Tūrisma attīstības vīzija
	Attīstības mērķi un uzdevumi
	Attīstības mērķi un uzdevumi
	Attīstības mērķi un uzdevumi
	Attīstības mērķi un uzdevumi
	Attīstības mērķi un uzdevumi
	Attīstības mērķi un uzdevumi
	Plāna ieviešana
	Paldies par uzmanību!

